
ERDÉLYI ÁR P ÁD
A Duna-Tísza közi mezozóos 
képződmények vizeinek vizsgálata

Munkánkban a Duna— Tisza köze körülbelül 11 ezer 
km2-nyi területén m élyült s mezozóos képződménye
ket is feltárt fúrásokból vett vizek legfontosabb jel
lemzőit foglaltuk össze.

A  három mezozóos övből összesen 125 értékelhető 
adat állt rendelkezésünkre. Vizsgáltuk a vizek összes 
oldottanyag-tartalmát, megadtuk a vízben levő H B 0 2 
és H2S i0 3 mennyiségét s elvégeztük a vizek Szulin-f éle 
vízosztályokba sorolását is.

Érdemi értékelésre csak a Bácska— Kőrös öv vizei 
esetében volt lehetőségünk, a másik két mezozóos 
övből a minta kevés.

A  vízminták mintegy 80 % -a  a Szulin-féle nátrium- 
hidrokarbonátos típusba tartozik, háromnegyedük 
10 000 mg/1 értéket meghaladó összes oldottanyag-tar- 
talrnű.

A z rN ab/rC l— arány, az úgynevezett átalakultsági 
együttható révén összehasonlítottuk a  Bácska— Kőrös 
öv vizeit a déldunántúli és budapesti mezozóos, illet
ve a Duna— Tisza-közi felsőpannóniai és annál fiata
labb képződmények vizeivel.

A Duna—Tisza közén a Tisza a magyar—ju
goszláv határ, a Duna, a középmagyarországi 
szerkezeti öv, illetve a pándi, újszilvási, törteli 
és rákóczifalvi fúrások által határolt mintegy 
11 ezer km^-nyi területen 1924 óta közel 1700 
darab, 3,7 millió m összhosszúságú szénhidro
gén-kutató fúrás mélyült.

E fúrások teszteres és hagyományos kivizs
gálása során nagyszámú, vízfázisba eső réteg
vizsgálatot is végeztek.

Munkánkban a mezozóos képződményekben 
végzett rétegvizsgálatok során vett vízminták 
legfontosabb jellemzőit foglaljuk össze.

A vizsgált kutatási területek elhelyezkedését 
az 1. sz. ábra szemlélteti.

I. A vizsgált terület nagyszerkezeti hovatarto
zása

A Duna—Tisza köze általunk vizsgált részén 
a preneogén medencealjzatban kristályos vonu
latokat és a mezozóos öveket különítünk el.

Munkánkban a Bércziné Makk A. (1985) ál
tali felosztást vettük alapul, azaz külön vizs
gáltuk a „Nagykőrös—Debrecen öv” , a „Bács
ka—Kőrös öv” illetve a „Szeged—Békés öv, 
mint mezozóos övék Duna—Tisza közi részeit.

E mezozóos övékben alsó- és középsőtriász, 
júra, alsó-középső, illetve felsőkréta/korú mezo
zóos képződményeket tártak fel a fúrások, me
lyek zöme szénhidrogén-kutatási céllal mé
lyült.
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l.sz. ábra: A vizsgált kutatási területek elhelyezkedése

leimagyarázat: Y//Á kristályos vonulat
I-----1 mezozúos öv (I. Nagykőrös-Debrecen öv,

II. Bácska-Körös öv, III. Szeged-Békés öv)

Kutatási területek: 1. Nagykőrös, Nk K, Nk Ú, 2. Alpár, 3. Kiskun

félegyháza, 4, Tázlár-Észak, 5. Szank-Északnyugat, 6. 0rgovány,-D, 

7. Soltvadkert, -Ё, -K, 8. Kiskőrös, 9. Kecel-K, 10. Bócsa,

11. Kiskunhalas-ÉK, -D, 12. Harka, Eresztő, Zsana-É, 13. Tompa,

14. Tompa-É, 15. Kisszállás, lé. Mélykűt-Északkelet, 17. Pusz- 

tamérges-ENy , 18. Kiskunmajsa-D, 19. Kömpöc, 20. Dttömös, -Ny,

21. Ásotihalom, 22. Mórahalom, 23. Szeged, 24. Forráskút,

25. Rúzsa, 26. Ullés, 27. Csávoly, 28. Bácsbokod, 29. Csátalga 

30. Nagybaracska. 31.Pusztamérges

A terület fúrásos feltártsága nagyon egye
netlen. Legjobban ismert a Bácska—Kőrös öv 
keleti fele (a Kiskunhalas—Tompa vonaltól a
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Tiszáig terjedő terület). Az öv nyugati részén 
csak néhány szénhidrogén- és vízkutató fúrás 
érte el a mezozóos medencealjzatot.

Mindezek ellenére nagyszámú, összesen 87 
db rétegvizsgálat adatait vehettük figyelembe 
itt.

A Sükösd—Jánoshalma—Kiskunhalas ÉK
(P)—Tázlár—Szánk—Jászszentlászló—Pálmo- 

nostora vonalában húzódó kristályos alaphegy- 
ségi vonulattól északra elhelyezkedő Nagykő
rös—Debrecen öv Duna—Tisza közi részén a 
mezozóos képződmények feltártsága igen gyen
ge. Mindössze 14 kutatási területről áll rendel
kezésünkre 20 adat.

Végezetül harmadikként Szeged—Békés öv 
Duna—Tisza közi részét tárgyaljuk. A legki
sebb adatmennyiségünk innen van, három ku
tatási területről mindössze 17 értékelhető vizs
gálati eredménysor.

II. A vizsgált vízkémiai jellemzők ismertetése

A hidrogeokémiai gyakorlatban használt 
nagyszámú vízkémiai jellemző közül az aláb
biakat vettük figyelembe:

1. Összes oldottanyag-tartalom (AOT), azaz a 
vízben levő kationok (Na^, К 'r, Caa+, Mga+, 
NH4+, Fe3+, Al3+) és anionok (Cl-, НСОз~ 
szerves, SO/,2-, Br~, I") összmennyisége, 
milligramm/literben kifejezve.

2. A  vízben levő HBCh és HiSiO) mennyisége, 
ugyancsak mg/l-ben megadva.

3. A Szulin-féle vízosztályok
Szulin (1948) három, úgynevezett „genetikai 
együttható” képzésével, azok értékével s 
egymáshoz való viszonyukkal a természet
ben előforduló vizeket négy csoportba so
rolta.
így a „genetikai együtthatók” (rNa+/rCl—; 
rNa+—rCl-/ rSCk3-  és) rCl-—rNa+/rMg2+ 
alapján megkülönböztetünk:
1. nátriumszulfátos
2. nátriumhidrokarbonátos
3. magnéziumkloridos és
4. kalciumkloridos vizeket
A Szulin-féle osztályozás elsősorban az olaj
iparban terjedt el, de természetesen más 
jellegű hidrogeológiai kutatásoknál is alkal
mazható a vizek azonosítására.
A Duna—Tisza köze vizsgált vizei között 
mind a négy vízosztály képviselői megtalál
hatók, de közöttük a nátriumhirokarbonátos 
típus dominál. (A vízminták közel 80%-a 
tartozik ide).

4. rNa+/rCl~ arány (r =  milligram-egyenérté- 
ket jelöl), azaz az úgynevezett „átala- 
kultsági együttható” . Ez az együttható 
a víz eredeti kémiai összetétele más vizek 
hozzákeveredése miatti megváltozására utal. 
Ivanov V. V. et al. (1968) eredetük alapján

a vizeket két fő genetikai csoportra osztot
ták.
(1.) meteogén eredetű szüredékvizek 
(2.) tengeri eredetű vizek, melyek vagy
(a) normál tengeri üledékképződési közeg
ből származók, vagy pedig
(b) nagy töménységű, sókőzeteket tartalma
zó medenceterületek vizei lehetnek. 
Szuharjev (1977) szerint, ha rNa+/rCl—> 
0,87, akkor a víz kismértékben átalakult szű- 
rődéses eredetűnek, vagy pedig kiédesedő 
medencéből származónak tekinthető. Ha 
megbízható adataink vannak arról, hogy az 
üledékképződés normális sótartalmú ten
gerben folyt, akkor a 0.87-nél nagyobb há- 
nyadosú vizeket beszűrődéses eredetűeknek 
vehetjük.
Szuharjev számos Szovjetunió-beli terület 
(Timan—Pecsora-medence, Kaszpi-meden- 
ce, Dnyeper—Donyeck-medence, Dél-Man- 
gislaki-medence, Nyugat—Türkmén-meden- 
ce, Ferganai-medence) különböző korú össz- 
leteiből származó vízminták elemzési adatait 
vetette össze a földtani környezettel és an
nak fejlődéstörténetével.
Az adatok elemzése után arra a megállapí
tásra jutott, hogy a paleozóos és mezozóos 
korú képződményekben található, 0,87-nél 
magasabb átalakultsági együtthatójú vizek 
kainozóos korú, beszűrődéses eredetűeknek 
vehetők.
Egy külföldön kifejlesztett, s az ottani vi
szonyokra jól bevált vizsgálati-értékelési 
módszer hazai alkalmazása mindig bizonyos 
kockázattal terhelt. Így van ez a mi ese
tünkben is.
A Bácska—Kőrös öv Duna—Tisza közi me
zozóos korú kőzeteiből származó vízminták 
„átalakultsági együtthatóját” vizsgálva meg
állapítottuk, hogy annak értéke 0,95—2,70 
között változik, az adatok zöme ezen belül 
a 0,95—1,31 közötti tartományba esik.
A mezozoikumon belül, tovább vizsgáltuk 
azt, hogy van-e kancsolat az együttható ér
téke, a víztartó kőzet földtani kora, illetve 
a kőzetfajta között. Az adott számú minta 
alapján azonban sem kőzettípus, sem pedig 
földtani kor szerinti jellegzetességet nem ta
láltunk.
Külön vizsgáltuk az egész Duna—Tisza 
közére a triász korú kőzetekből származó 
vízminták átalakultsági együtthatója és a 
származási mélység közti kapcsolatot is. 
Korreláció azonban ebben az esetben sem 
volt kimutatható.
Annyi azonban határozottan megállapítható 
volt, hogy az átalakultsági együttható érté
ke egyik esetben sem kisebb a Szuharjev 
által adott 0,87-nél.

5. A vizek szárazmaradékában található nyom
elemek mennyisége
Az OGIL (ill. SZKFI) vízvizsgálati labora
tóriuma által kimutatott nyomelemek közül
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Li, К, Cu, Ag, Zn, Sr, Ba, Al, Ti, As, Cr, 
Mo, Ni mennyiségére találtunk adatokat. Az 
elemzések kis száma miatt a nyomelemek 
mennyisége alapján messzemenő következ
tetéseket levonni nem lehet a víz minősége, 
a bezárókőzet kora, fajtája és a nyomelem
tartalom között.
A vizek összes oldottanyag-tartalma és a 
nyomelemek mennyisége között lineáris 
összefüggés látszik fennállni.
Feltűnően magas Mn (24 mg/1) és Sr (144 
mg/1) koncentrációt tapasztaltunk a SzK 
ÉNy—5. fúrás vízében (júra kőzetből).
Ezen kívül más elemek esetében anomális 
nyomelemtartalom valószínűleg nem áll 
fenn.

III. Az egyes mezozóos övék vizeinek jellegze
tességei

A Bácska—Kőrös öv Duna—Tisza közi részé
nek mezozóos képződményeiből 21 szénhidro
gén-kutatási terület 86 vízanalízise áll rendel
kezésünkre. Ezenkívül figyelembe vettük a 
nagybaracskai strandfürdő kréta korú alap
hegységet ért fúrásának adatait is.

E vizek vegyelemzési adatait az 1. sz. táblá
zat tartalmazza.
A víztároló kőzetek kora szerint a minták meg
oszlása a következő:

alsótriász homokkő: 2 minta ( 2,2%)

43 minta ( 49,7%)

69 minta ( 79,3%) 
5 
7 
3 
3

középsőtriász 
dolomit és mészkő: 
júra mészkő: 5 minta ( 5,7%)
alsó-középsőkréta mészkő, 
mészmárga és homokkő: 18 minta ( 20,7%) 
felsőkréta mészkő,
homokkő 12 minta ( 13,7%)
vegyes összletből 7 minta ( 8,0%)

összesen: 87 minta (100 %) 
Elvégeztük a minták Szulin-féle vízosztályok
ba sorolását is:

nátriumhidrokarb.: 
nátriumszulf átos: 
kalciumkloridos: 
magnéziumldoridos: 
nem elemzett:

összesen: 87 minta (100,0%) 
Az összes oldottanyag-tartalom alapján

1. kevés oldottanyag-tartalmú víz (<1000 
mg/1) a minták közt nincs

2. közepes oldottanyag-tartalmúnak (1001— 
3000 mg/1) három vízminta bizonyult (3,4%)

3. Sok oldottanyag-tartalmú (3000— 10 000 
mgl/1) 18 vízminta, (20,7%)

4. a minták zöme, 66 darab (75,9%) az igen
sok oldottanyag (> 10 0001 mg/1) tartal
mú kategóriába esik.

E negyedik kategóriába tartozó vizek az ol- 
dottanyagok mennyisége alapján rendkívül 
változatosak. A minimális oldottanyag-tarta
lom 10149,1 mg/1, a maximális pedig 56 294,2 
mg/1.

minta ( 
minta ( 
minta ( 
minta (

5,7%)
8,0% )
3,5%)
3,5%)

A minták túlnyomó többsége a 10 001— 
30 000 mg/1 tartományba esik, a 30 000 mg/l-es 
értéket mindössze három minta lépi túl,

Mind az 1001—3000 mg/1, mind pedig a 
ЗОН— 10 000 mg/1 összes oldottanyag-tartal
mú vizek között csak nátriumhidrokarbonáto- 
sak találhatók. A 10 001— 15 000 mg/1 közöttiek 
esetében csak 1 minta bizonyult másnak a 26- 
ból, a 15 001— 20 000 mg/1 közöttiekből pedig 
kettő (21 mintából).

A 20 0001—25 000 mg/liter összes oldott
anyag-tartalmú minták már változatosabbak, 
itt a kalciumkloridoson kívül mindhárom Szu
lin-féle vízosztály képviselt.

A 25 001 mg/1 feletti töménységű minták ese
tében a nátriumhidrokarbonátos típus aláren
delt (hét vizsgált mintából egy!)

Vizsgáltuk a vízminták származási mélysége 
és az összes oldottanyag-tartalom közti kap
csolatot is.

A 87 vízminta mélység szerinti eloszlása a
következő:

1000 m-nél kisebb 
mélységből: 
1001—1500 m: 
1501—2000 m: 
2001—2500 m: 
2501—3000 m: 
3001 m alatti 
mélységből

5 minta ( 5,7%) 
8 minta ( 9,2%)

22 minta ( 25,4%) 
27 minta ( 31,0%)
12 minta ( 13,8%)

13 minta ( 14,9%) 
87 minta (100 %)összesen:

Az egyes mélységtartományokon belül az 
összes oldottanyag-tartalom azonban igen 
nagy ingadozásokat mutat.

A 10 000 mg/1 érték alatti töménységű min
ták zöme az 1500 m-nél kisebb mélységekből 
származik.

Figyelemre méltó viszont a két harkai, ill. 
eresztői és a három kiskunhalas-déli vízminta 
10 000 mg/1 érték alatti töménysége, holott ezek 
a 2001—2500 m közötti, ill. 3001 m alatti mély
ségtartományból származnak.

A származási mélység és összes oldottanyag- 
tartalom, illetve a rNa Jr/rCl" hányados közt 
kapcsolat nem volt kimutatható.

Már utaltunk rá, hogy az ún. átalakultsági 
együttható értéke a Bácska—Kőrös öv mezo
zóos korú kőzeteiből vett vízminták esetében 
0,95—2,64 között változik.

13 darab, a villányi fácieszóna dunántúli ré
szén vett vízmintát hasonlítottunk össze a Du
na—Tisza köziekkel. (A kutak Beremenden, 
Dunaszekcsőn, Harkányban, Lánycsókon, Mo
hácson, Siklóson, Szederkényben és Villány
ban mélyültek, vízadó kőzetük triász, júra és 
alsókréta korú mészkő és dolomit).

A 13 minta közül mindössze háromnak ha
ladta meg az összes oldottanyag-tartalma 
az 1000 mg/l-t, a maradék 10 minta esetében 
ez az érték 561,7—980,6 mg/l között változott.

A vizek rNa+/rCl"~ hányados értéke 1,39— 
6,19 között ingadozik. A minták mindegyike a
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Szulin-féle nátriumhidrokarbonátos típusba 
tartozik.

Bár földrajzilag a vizsgált területtől távol 
esnek a budapesti karsztforrások, az összeha
sonlításra alapul szolgálhat az, hogy azok is az 
áramló típusba tartoznak.

A 11 darab triász mészkőből és dolomitból 
vett budapesti vízminta összes oldottanyag- 
tartalma 1095,9—1772,5 mg/liter között 
változik, az rNa+/rCl~ hányados értéke pedig 
1,48—2,26 között.

Kísérletképpen megvizsgáltuk a Duna—Ti
sza köze egyes felsőpannóniai és annál fiata
labb vízadóiból származó vizek átalakultsági 
együtthatóit. Azt tapasztaltuk, hogy a mezozóos 
vizekkel ellentétben az együttható értéke igen 
tág határok között mozog.

A 47 vizsgált minta értékei 0,78—104,29 kö
zött változtak, az adatok zöme a 3,94—39,46 
közötti tartományból származik.

A villányi fácieszóna dunántúli részén fúrt, 
illetve a budapesti kutak vizének Na+-tartalma 
10,6—281,3 mg/1 között, Cl- -tartalma pedig 
15,0—197,0 mg/1 között változik.

A Duna—Tisza köze vizsgált vízmintái közül 
a legalacsonyabb Na+-, ill. Cl- -tartalmúaknak 
a nagybaracskai, csávolyi, csátaljai, bácsboko- 
di, Kiha-D-i, pusztamérgesi, öttömösi ill. tom
pái minták bizonyultak. Az átalakultsági együtt
hatók e területek vízmintái esetében a legma
gasabbak.

Annak ellenére, hogy ilyen kisszámú hidro- 
geokémiai jellemző ill. adat alapján elég koc
kázatos következtetéseket levonni, feltételez
zük, hogy a vizsgált területek vizei részt vesz
nek a karsztos mélyáramlásban. A többi terü
let hidrogeológiailag zárt, ami a szénhidrogén
előfordulások megmaradására kedvező körül
ményt jelent.

Sajnálatosan kevés a vízminta a másik két 
mezozóos övből. Ezeket a 2. és 3. sz. tábláza
tokban közöljük. Emiatt érdemi értékelésre le
hetőségünk nincs. A regionális földtani kép 
alapján azonban annyi feltételezhető, hogy ezek 
az övék hidrogeológiailag egymással kapcsolat
ban nem állnak.

A közép-magyarországi szerkezeti zónától dél
re eső, a Duna—Tisza közén fúrásokkal még 
meg nem erősített kristályos alaphegységi vo
nulat pedig minden bizonnyal jó zárást biztosít 
a Budai-hegység, ill. a sári, bugyi triászrögök 
felé. IV.
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l >  т-Г T—Г t—4 irT t—' in ' Ю*4 ТН4 т-Г о Г

т-Н
тн4
©

© ^ © C 5 © ^ СО © л 00 со ©  in
©  гн © т-Н тН ©  т-Н rH гН СО

©  00 тн^ © ^  © л © ^ с о щ  со ©  с* © л © л
т-H in ' C— 
©  ©  ©  
05 05 ©

rH

!>* со  о Г  т-Г
©  ©  ©  -4M
т-Н тН т-Н Ю

СО in ' 
©  t -  
т-Н т-Н

o '  rH ©
ю  С О ©
©  ю
тН Т-Н

гн
©
©

CD Ol 
©  ©  
ГН тН

1
7

3
,2

2
3

8
.4

1
9

2
.4 ©  © ^  © ^  гН  ̂

< S  I>  in ' IQ 
rH rH ©  -mH 
М Л Ю Й

О  05 тЧ СО 4 ,  •ч «ч *ч «\ СО |р» 
©  ©  ©  ©  05 S  
©  ©  ©  ©  Ю ПО 
СО ©  ю  Ю  гН 
т-Н

2
4

2
,8

■"tf ©  CO ©  ©  ©  © тН ©  г-Н in  ©  © т—1 ©  ©"СО ©
Ю  t - . с о  со 05 ©

! >  T f 1>
З Г  оГ  t - "© (М
Ю (М TtH
Н и ©

Csl Ю СО т-Н
т-н т-н со со

LO Ю СО

Е>л т-Н̂
© "  со4 со4 сГ
©  ©  СО 05  
©  ©  ©  
ю © ю ю

N  Н  СО 1> ©  -Ф 
Ю Ю Ю ©  1> ©  

©  ©  т-н ©  СО Н

t>  т-н̂  © ^  © _  ^  СО̂  N  
СО rh4 со СО Г> со" со 
©  t?jh ©  ©  ю  н  ©  
©  t>  t>  ■'sfi ©  05 
СО Ю 4 "  r f  ю

©  ©  ©  И  4 "  ТН СО со ©  t>
© © tr © ТН т-Н С— © ■мН © IQ © © © О тН
© © ee © гн гЧ т-Н © •мН © т-Н CD © © IH ©
© тН © © t> © IQ © ю © IQ IH © ю ©
© © tH ^H ■сН ■сН ■сН IQ ■сН © •мН ю ■СН © ©  '

© _ тН © л © © _ © л © © л t> IH т-Н © ^ Lh ^©
тН СО ■mH IQ t> О) o ' аГ СО tH со'' © © ” т—Г СО
© in IQ © т-Н мН © т-Н г - © т-Н ©

т-H тН in т-Н

©  ©
©  ©  ©

©  CM L— 
4^ CM т-Н

t>  ©  Г4Н 
©  ©
©  ©  CM

тн со oo ^  
о "1 с Г  05х CO 
©  ©  ©  ©

© _  © _  © ^  
© т-н Т-н т-н 
т-н T-H ©  T-H

© ^  ©^ ©^ T-Ĥ  LO_ © ^  CO
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Erdélyi, Árpád:
D ie Untersuchung der W asser der  

M esozoikum form ationen des 
D onau-Theiss-Zw ischenstrom landes

Die Arbeit fasst die wichtigsten Charakteristiken 
der Wasser, die aus den in einem Gebiet von 
11000 km 2 des Donau-Theiss-Zwischenstromlandes 
geteuften und auch Mesozoikumformationen 
erschürfenden Sonden genommen wurden, zusammen.

A us den drei Zonen des Mesozoikums standen 
insgesamt 125 auswertbare Daten zu unserer Verfü
gung. W ir untersuchten den Gesamtgehalt an gelösten 
Stoffen der Wasser, bestimmten die Mengen von 
H B 0 2 und H 2S i0 3 im  W asser und führten auch die 
Einordnung der W asser in die Wasserklassen von 
Sulin durch.

Eine meritorische Auswertung war für uns nur im  
Falle der W asser der Zone Bácska-Kőrös möglich, 
aus den zwei anderen Zonen des Mesozoikums stan
den nur wenige Muster zur Verfügung.

Etwa 80%  der Wassermuster gehört zum natrium- 
hydrokarbonatischen Typ von Sulin an, ihr Dreivier
tel verfügt über einen Inhalt an gelösten Stoffen, 
dessen W ert 10 000 mg/1 überschreitet.

Mittels des Verhältnissen rN a+/rC l—, des sogenann
ten Umgestaltetheitskoefiizienten verglichen w ir die 
W asser der Zone Bácska— Kőrös m it den Wassern der 
Formationen des Mesozoikums von Südtransdanubien 
und Budapest, bzw. der oberpannonischen und jün
geren Formationen des Donau-Theiss-Zwischenstrom - 
landes.

Erdélyi, Árpád:

The exam ination o f the w aters o f the M esozoic  
form ations o f  the area betw een  the rivers  

Danube and Tisza

The paper gives a survey on the most important 
characteristics of waters taken from wells deepened 
on an area of some 11 thousand km 2 in the area 
between the rivers Danube and Tisza exploiting also 
Mesozoic formations.

Totally 125 evaluable data were at disposal from  
three Mesozoic zones. The total content of dissolved

materials of the water was examined, the quantity 
of H B 0 2 and H 2S i0 3 in the water was given and 
the classification of the waters into the Sulin classes 
also w as carried out.

The meritorious evaluation was possible only in the 
case of the waters of the Bácska— Kőrös zone, from  
the other two Mesozoic zones there are few  samples.

Som e 80 per cent of the water samples belong to 
the sodiumhydrocarbonate type of Sulin, three-quar
ters of them  have a value of total dissolved material 
content of more than 10 000 mg/1.

By means of the rN a+/rC l— relation, the so-called  
coefficient of metamorphosedness, the waters of the 
Bácska— Kőrös zone were compared with the waters 
of the Mesozoic formations of South-Transdanubia 
and Budapest and of the Upper-Pannonian and 
younger formations of the area between the rivers 
Danube and Tisza.

Арпад Эрдейи
Результаты исследования вод мезозойских отложений 

междуречья Дуная и Тиссы.

В работе обобщены наиболее важные параметры подзем
ных вод, отобранных из вскрывших и мезозойские обра
зования скважин, пробуренных на территории почти в 11 
тысяч кв. км междуречья Дуная и Тиссы.

По трем мезозойским поясам территории в нашем рас
поряжении имелось 125 интерпретируемых данных. Иссле
довалось содержание всего растворимого вещества в водах, 
дано содержание в воде НВО, и H2Si03 и произведена класси
фикация вод по Сулину.

Надежные результаты интерпретации были получены 
только для вод Бачка —  Кёрёшского мезозойского пояса, 
для остальных двух мезозойских поясов количество проб 
было недостаточно.

80% проб вод согласно Сулина относится к натриево
гидрокарбонатному типу, в трех четвертях вод содержание 
растворенного вещества превышает 10 000мг/л.

Воды Бачка-Кёрёшского пояса по генетическому коеф- 
фициенту, то-есть по отношению rNa+/rCl~ были сравнены 
с водами Южнозадунайского и Будапештского мезозойских 
поясов, а также с водами верхнепаннонских и более моло
дых образований междуречья Дуная и Тиссы.
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